
 

４教研開発第２８号 

令和４年６月２９日 

 

各都道府県教育委員会指導事務主管課長 

各指定都市教育委員会指導事務主管課長 

各都道府県私立学校事務主管課長 

各国立大学法人附属学校事務主管課長 

各公立大学法人附属学校事務主管課長 

 

国立教育政策研究所教育課程研究センター長 

鈴 木  敏 之 

（公 印 省 略） 

 

令和５年度中学校学習指導要領実施状況調査の実施について（協力依頼） 

 

当研究所の各種取組に対して、日頃から御理解、御協力いただきまして、厚くお礼申し上げます。 

 過日、「学習指導要領実施状況調査の実施について」（令和３年８月 16 日付け国立教育政策研究

所名通知）にて、当該調査の基本方針に関してお知らせしたところですが、標記調査については、別

紙１の骨子のとおり実施することを予定しています。 

 標記調査の予備調査及び本調査（それぞれ令和４年 12 月～令和５年３月、令和５年 11月～令和６

年３月に実施予定）の実施にあたり、貴職におかれましては、調査の趣旨等を御理解の上、今後、別

紙２に記載の事項に御協力をお願いしたく存じますので、あらかじめ御連絡申し上げます（本文書を

もって具体的な対応を依頼するものではございません）。 

 なお、調査協力をお願いしたい学校につきましては、当研究所が無作為に抽出し、来年３月以降に、

関係部署を通して当該学校に調査協力依頼の文書を発送することを予定しています。 
また、当該学校での調査実施学級及び実施教科は、御協力いただける学校が確定しましたら、当研

究所より改めてお知らせいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔本件連絡先〕 

国立教育政策研究所教育課程研究センター 

研究開発部研究開発課指導係（上地、川那子、尾本） 

〒100-8951 東京都千代田区霞が関３－２－２ 

TEL：０３－６７３３－６８２４、６８２５、６８２２ 

E-mail:kenkyukaihatsu@nier.go.jp 

 

 

 

殿 


